
Originale 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 204 DEL 23/10/2020  

OGGETTO: 
ART. 67 CCNL 21.05.2018 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE" - 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2020.           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17.05.2019 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 76 del 15.04.2019 relativa alla costituzione del fondo 

risorse decentrate personale non dirigente anno 2019; 

 

Dato atto che, la costituzione del fondo risorse decentrate, potrà essere integrato, ma 

esclusivamente nella verifica dei limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 e che, quindi, lo 

stesso andrà quantificato nel rispetto del limite dell’anno 2016; 

 

Rilevato pertanto che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2020, nel rispetto delle norme sopracitate e che occorre tener conto dell’iscrizione, ai sensi 

dell’art. 67 comma 3 lettera e) CCNL 21.05.2018, delle somme derivanti dai risparmi del Fondo 

lavoro straordinario anno precedente, pari ad € 998,03; 

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente 

all’anno 2020, nell’ammontare complessivo pari ad € 16.855,37, come da prospetto “Fondo risorse 

decentrate anno 2020”, Allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2020, così come definito con la presente 

determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 

personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006; 

 

Verificato che il fondo così costituito rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 

75/2017; 

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 18.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2020, nel quale sono state stanziate le risorse per la 

contrattazione decentrata; 

 

Dato atto che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2020 e, 

comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si 

provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto 

“Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 

 

Preso atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai 

rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

 

ISTITUTO IMPORTO 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate 7.859,35 

Indennità di comparto (Colonna 2 + 3 Tab. “D” CCNL 22/01/2004) 2.975,76 

 

Richiamato il d.lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa 

di personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione 

nell’esercizio di liquidazione; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU; 

 

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 

accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 

giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo 

vigente); 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, il Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2020, dando atto del rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 

75/2017 (AllegatoB), per un importo complessivo di Euro 16.855,37, come da Allegato A) 

alla presente Determinazione; 

2) Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 

2020 potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future 

novità normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali; 

3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio 2020 afferenti la spesa del personale; 

4) Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme 

relative ai rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

ISTITUTO IMPORTO 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate 7.859,35 

Indennità di comparto (Colonna 2 + 3 Tab. “D” CCNL 22/01/2004) 2.975,76 

5) Di dare atto del rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del 

d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e del d. lgs 126/2014, tenendo conto che gli impegni di spesa, a 



titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli 

stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2020, con eventuale imputazione 

all’esercizio finanziario 2020, qualora in tale esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà 

esigibile; 

6) Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione 

Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 

integrativo per l’anno 2020 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce 

obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e 

l’imputazione (FPV); 

7) Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

8) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi 

dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

9) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 

241/1990 è il sottoscritto Responsabile di servizio. 
 

 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Rag. Annalisa Novelli 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 23/10/2020 
 

 

 
 
 

 

 
 
  

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/11/2020 al 17/11/2020. 
 
 
Pettenasco, lì 02/11/2020 
 

 
Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

 
 


